
Международный образовательный центр
« КЛАДОВАЯ ТАЛАНТОВ »

ПРИКАЗ

26.04.2023 № B-3390

О результатах Международного конкурса чтецов «Вселенная — начало всех начал» к Дню авиации и 
космонавтики

Итоги конкурса подводились экспертной комиссией в составе:

1) Топоркова Светлана Рафиковна 
2) Князева Екатерина Анатольевна 
3) Власенко Александра Васильевна 
4) Ишмуратова Оксана Юрьевна 
5) Жуковская Руфина Касимовна ДП-3390-214718 от 23.04.2023

На основании решения экспертной комиссии и в соответствии с Положением Международного конкурса 
чтецов «Вселенная — начало всех начал» к Дню авиации и космонавтики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список победителей, призеров и номинантов конкурса согласно сводному протоколу:

№ 
п/п Участник Куратор Название работы Результат

Номер 
наградного 
документа

1 Мухотдинов 
Артемий

Голайдо 
Светлана 
Александровна

"Просторы вселенной" 1 место ДП-3390-
211138

2 Демченко Артем
Теплякова 
Любовь 
Васильевна

"Первый" Степан Щепачев 2 место ДП-3390-
213122

3 Козиков Тимофей
Теплякова 
Любовь 
Васильевна

"ЮрийГагарин" В.Степанов 1 место ДП-3390-
213125

4 Шевцов Ярослав
Коваленко 
Ольга 
Александровна

«ВСЕЛЕННАЯ — НАЧАЛО ВСЕХ 
НАЧАЛ» 3 место ДП-3390-

213144

5 Айдар 
Серажетдинов

Дидух А. В. и 
Леонова Н. В. В нашей Солнечной системе 1 место ДП-3390-

213321

6 Мальцева Амалия
Барабанова 
Алла 
Николаевна

Апрель 1961 года 1 место ДП-3390-
213464

7 Тельменева 
Мария Павловна

Мезенцева 
Ирина 
Михайловна

«ВСЕЛЕННАЯ — НАЧАЛО ВСЕХ 
НАЧАЛ» К ДНЮ АВИАЦИИ И 
КОСМОНАВТИКИ

1 место ДП-3390-
213556



8 Лукин Егор
Голикова 
Юлия 
Николаевна

Вселенная - начало всех начал! 3 место ДП-3390-
213699

9 Салихова 
Анастасия

Битонова 
Олеся 
Владимировна

"Мечты о космосе" 1 место ДП-3390-
213714

10 Юлиана Малич
Малич 
Юлиана 
Александровна 

стихотворение "Юный космонавт" 2 место ДП-3390-
213786

11 Мастерова Софья
Литвинова 
Ирина 
Юрьевна

Стихотворение "Космонавт" В 
Степанова 2 место ДП-3390-

213793

12 Пислегин Илья
Сайфуллина 
Ирина 
Павловна

Стихотворение "Ракета" 3 место ДП-3390-
213842

13 Ольга Лазарева
Задорожная 
Оксана 
Александровна

Юрий Гагарин 3 место ДП-3390-
213863

14 Лиза Реутова
Задорожная 
Оксана 
Александровна

"Звезды" 3 место ДП-3390-
213864

15 Артем Гудков
Задорожная 
Оксана 
Александровна

"Я решил сегодня твердо" 2 место ДП-3390-
213865

16 Вероника 
Коваленко

Задорожная 
Оксана 
Александровна

"Луна" 3 место ДП-3390-
213866

17 Реутова 
Елизавета

Задорожная 
Оксана 
Александровна

"Звезды" автор Л. Громова 3 место ДП-3390-
213868

18 Реутова 
Елизавета

Задорожная 
Оксана 
Александровна

"Звезды" автор Л. Громова 3 место ДП-3390-
213870

19 Ольга Лазарева
Задорожная 
Оксана 
Александровна

"Юрий Гагарин" автор Е. Степанов 2 место ДП-3390-
213872

20 Сверчков Иван
Петрова 
Ирина 
Сергеевна

"Гагарин" 3 место ДП-3390-
213953

21 Шестаков 
Всеволод

Горбунова 
Татьяна 
Алексеевна

В космосе так Здорово! 1 место ДП-3390-
213989

22 Тамаева Алика
Барабанова 
Алла 
Николаевна

Космос 2 место ДП-3390-
214107



23 Трубачева София 
Александровна

Уразалиева 
Малика 
Насипулловна

Планеты солнечной системы 2 место ДП-3390-
214307

24 Бестаев Радмир
Мисикова 
Марина 
Ирбековна

"Вселенная- начало всех начал 2 место ДП-3390-
214574

25 Марк Гояев
Марина 
Ирбековна 
Мисикова

стихотворение "Юрий Гагарин" 1 место ДП-3390-
214577

26 Гурциева Дарина
Марина 
Ирбековна 
Мисикова

Стихотворение"Б Дубровина " 3 место ДП-3390-
214578

27 Николаева 
Настасья

Железняк 
Альбина 
Евгеньевна

Инна Левченко " Улыбка Гагарина" 1 место ДП-3390-
214579

28 Орлов Данила
Железняк 
Альбина 
Евгеньевна

Семён Кирсанов " Вернулся" 1 место ДП-3390-
214580

29 Ибрагимов Егор
Железняк 
Альбина 
Евгеньевна

Феликс Чуев " Каким он был" 2 место ДП-3390-
214598

30 Шкробат Марк
Железняк 
Альбина 
Евгеньевна

Наталья Мигунова " Космонавт" 3 место ДП-3390-
214599

31 Голубев Всеволод
Трушкова 
Наталья 
Леонидовна

Правильная профессия А .Ерошин 1 место ДП-3390-
214624

32 Носов Кирилл 
Алексеевич

Шайдуллина 
Галина 
Валентиновна, 
Габдриева 
Резеда 
Минхарисовна

Стихотворение Махмуд Отар-
Мухтаров: Сказал "Поехали" Гагарин! 1 место ДП-3390-

214762

33 Гущина 
Александра

Леонова 
Елена 
Анатольевна

День Космонавтики 3 место ДП-3390-
214990

34 Арчегова Валерия
Мисикова 
Марина 
Ирбековна

Леонид Вышеславский "Полет героя" 2 место ДП-3390-
215089

35 Гагарина Полина 
Максимовна

Елена 
Аркадьевна 
Ершова

Космос это МЫ 3 место ДП-3390-
215236

36
подготовительная 
группа 
"Затейники"

Никончук 
Екатерина 
Александровна

"Мы о космосе знаем все!" 1 место ДП-3390-
215317



37
подготовительная 
группа 
"Затейники"

Никончук 
Екатерина 
Александровна

"Мы о космосе знаем все!" 1 место ДП-3390-
215318

38 Подвойская 
Агата Аркадьевна

Суфиянова 
Гульназ 
Робертовна

Р. С. Сеф "Голубой метеорит". 2 место ДП-3390-
215355

39 Усков Максим 
Юрьевич

Суфиянова 
Гульназ 
Робертовна

Н. А. Мигунова «Космонавт» 2 место ДП-3390-
215360

40 Дерябина Анна
Тимофеева 
Светлана 
Владимировна

Стихотворение Наталии 
Кнушевицкой «Планета» 2 место ДП-3390-

215413

41 Ахметшин Тимур
Семенова 
Елена 
Викторовна

"Есть одна планета сад" Яков Аким 2 место ДП-3390-
215414

42 Корешков Витя
Степанова 
София 
Николаевна

Юрий Гагарин 2 место ДП-3390-
215495

43
Театральная 
студия 
"МОЗАЙКА"

Осколкова 
Мария 
Игоревна

Почему День Космонавтики 
отмечают 12 апреля 1 место ДП-3390-

215536

44 Парпиев Умархон

Андреева 
Ольга 
Николаевна 
Емельянова 
Евгения 
Валентиновна

Стихотворение Р.Алдонина "Звезды" 1 место ДП-3390-
215635

45 Федоров Арсений 
Владиславович

Григорьева 
Анастасия 
Юрьевна

"Знаете, каким он парнем был", Н. 
Добронравов 1 место ДП-3390-

215647

46 Степанова Весна
Меркульева 
Елена 
Николаевна

"Чудо-шар" свидетельство ДП-3390-
215672

2. Технической группе международного образовательного центра «Кладовая талантов» опубликовать и 
выдать наградные документы участникам конкурса согласно сводному протоколу.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

Председатель организационного комитета, 
главный редактор С.Р.Топоркова


